claudicauit. Quis alius lapis positus ad caput Iacob, ut nominatim quodam modo exprimeretur etiam unctus est nisi caput uiri Christus? Quis enim Christum nescit ab unctione appellari? Qui etiam hoc ipsum in euangelio commemorans et de se figuratum apertissime testificans, cum quendam Nathanahalem dixisset uere Israhelitam, in quo dolus non esset, et cum ille tamquam lapidem illum habens ad caput confessus eum esset Filium Dei et regem Israhel —ista confessione quodam modo unguens lapidem, id est ipsum esse confitens Christum— ibi oportune Dominus etiam illud commemorauit, quod tunc uidit Iacob, qui per benedictionem appellatus est Israhel. *Amen dico uobis, inquit, uidebitis caelum apertum et angelos Dei ascendentes et descendentes super filium hominis* (Io 1,47ss). Hoc enim Israhel uiderat, cum illum lapidem ad caput habebat, a terra in caelum scalas, per quas ascendebant et descendebant angeli Dei (cf. Gen 28,11ss); in quibus [355] significati sunt euangelistae, praedicatores Christi. Ascendentes utique, cum ad intellegendam eius supereminetissimam diuinitatem excedunt

¹⁴ Jn 1,51 es comentado por Agustín repetidamente: *Sermones* 265 B (*Sermo Biblioth. Casi* 2, 76),3; 85,9; *Enarr. in ps.* 30 II 1,2; 44,20; 103,1,16 y 3,7; 117,21; *Tractatus in Io. ev.* 57. Un amplio estudio al respecto en M.F. BERROUARD, *Saint Augustin et le ministère de la prédication. Le thème des anges qui montent et qui descendent: Recherches Augustiniennes* II (Paris 1962) 447-501. A partir de aquí Agustín recurrirá siempre a la fórmula *super filium hominis*. Antes había leído siempre Jn 1,51 en esta otra forma: *ad filium hominis* (S.89,5; [del 396], S.265 B,3 [396-397]). El sermón 122 señala la transición entre los dos períodos pues utiliza ambas formas, mientras que el 123, predicado el día siguiente vuelve a la fórmula con *ad*. La fórmula *ad* no vuelve a aparecer hasta *Tract. in Io. ev.* 57,2, es decir, tras quince años. En el intervalo siempre el *super*. “Sin embargo, la lectura antigua continuará durante algún tiempo ejerciendo su influencia en el interior mismo de la interpretación nueva inaugurada por el *Contra Faustum*. Esta obra marca, en efecto, una nueva vertiente en la exégesis agustiniana de Jn 1,51. No sólo aparece en ella por primera vez el *super filium hominis*, sino que es la primera vez que es explicado y Agustín reconoce los predicadores en los ángeles que suben y bajan por encima del hijo del hombre. Se puede afirmar que el texto nuevo ha exigido una reflexión nueva y que Agustín se ha visto forzado a buscar otra explicación distinta de la otra en función del *ad filium hominis*” (M.F. BERROUARD, p. 489-490).

escaleras que llegaban de la tierra al cielo por las que subían y bajaban los ángeles de Dios. En dichas escaleras están simbolizados los predicadores que anuncian la buena noticia de Cristo. En efecto, suben cuando sobrepasan toda criatura para comprender su supereminetísima divinidad, para hallarlo desde el principio como el Dios junto a Dios que hizo todas las cosas; bajan, por el contrario, para hallarlo nacido de mujer, nacido bajo la ley, para redimir a los que estaban bajo la ley. En él, pues, se halla esa escalera que va de la tierra al cielo, de la carne hasta el espíritu, porque, en él, los carnales se vuelven espirituales al progresar, como si subiesen. Para nutrir con leche a estos carnales, incluso los espirituales descienden en cierto modo, cuando no les pueden hablar como a espirituales, sino como a carnales. Este es el modo como se sube y se baja sobre el hijo del hombre. Pues el hijo del hombre está arriba en nuestra cabeza que es el Salvador mismo, y el hijo del hombre está también abajo, en su cuerpo que es la Iglesia. Entendemos que él es también la escalera, puesto que dijo: *Yo soy el camino*. Se sube a él, para comprenderlo en las Iglesias; se baja a él para nutrir a aquellos que entre sus miembros son párvulos. Por él se sube y se baja.

Siguiendo su ejemplo, los que le anuncian no sólo se elevan, para contemplarle en su sublimidad, sino que también se abajan, para anunciarle con sencillez. Ved como sube el Apóstol: *Si hemos perdido el juicio, dice, ha sido por Dios*. Ved también cómo baja: *Si nos mostramos sensatos, es por vosotros*. Indique también a través de quien sube y baja. Dice: *El amor de Cristo nos apremia al considerar que uno murió por todos, y, en consecuen-*

uniuersam creaturam, ut eum inueniant in principio Deum apud Deum, per quem facta sunt omnia (cf. Io 11,1ss); descendentes autem, ut eum inueniant factum ex muliere, factum sub lege, ut eos, qui sub lege erant, redimeret (cf. Gal 4,4ss). In illo enim scalae a terra usque ad caelum, a carne usque ad spiritum, quia in illo carnales proficiendo uelut ascendendo spiritalis fiunt. Ad quos lacte nutriendos etiam ipsi spiritalis descendunt quodam modo, cum eis non possunt loqui quasi spiritalibus, sed quasi carnalibus (cf. 1 Cor 3,1ss); sic et ascenditur et descenditur super filium hominis. Filius enim hominis sursum in capite nostro, quod est ipse Saluator; et filius hominis deorsum in corpore suo, quod est Ecclesia. Ipsum et scalas intellegimus, quia ipse dixit: *Ego sum uia* (Io 14,6). Ad ipsum ergo ascenditur, ut in ecclesiis intellegatur; et ad ipsum descenditur, ut in membris suis paruuli nutriantur; et per illum ascenditur et descenditur. Exemplum quippe eius sequentes praedicatores eius non solum se erigunt, ut eum sublimer expectent, sed etiam humiliant, ut eum temperanter adnuntient. Videte apostolum ascendentem: *Siue, inquit, mente excessimus, Deo*; uidete et descendentem: *Siue, inquit, temperantes sumus, uobis*. Dicat et per quem ascenderit et descenderit: *Caritas enim* (269) inquit, *Christi compellit nos*